
COMUNE DI FAGAGNA

COMUNE DI FAGAGNA
PROVINCIA DI UDINE

_________________

ORIGINALE

N. 61 del Reg. Delib.

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale
______________________

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 N. 10 CON
APPLICAZIONE DI AVANZO  -.

L'anno  duemilaventidue il giorno  trenta del mese di novembre alle ore 18:12,nella sala
comunale, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno
notificato ai singoli Consiglieri nei termini di legge si è riunito il Consiglio Comunale in sessione
Straordinaria, seduta Pubblica, di Prima convocazione.

Fatto l’appello nominale risultano:

CHIARVESIO DANIELE Presente BELLO SANDRO Presente
ZANNIER ANNA Presente DREOSSI MARTINA Presente
MONACO ERIKA Presente BULFONE DOMENICO Presente
BERTUZZI LEANDRO Presente ROSSO ELENA Presente
SCHIFFO ANDREA Presente MONACO GIUSEPPE Presente
SIALINO RAFFAELLA Presente PRESELLO EZIO Presente
CECONE ALEX Presente ZORATTI DANIELE Presente
D'ORLANDI GIANLUIGI Presente DA POZZO FRANCESCA Presente
FLOREANCIG NICCOLO' Presente

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Comunale dott.ssa Riotto Lucia

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. CHIARVESIO

DANIELE nella sua qualità di SINDACO ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su

questi il Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 61 del 30-11-2022 pag. 1 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al
D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;

RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs.
126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui
all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;

VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio e
l’art. 187 del D.Lgs. 267/2000 in merito alla composizione e all’utilizzo dell’avanzo di
amministrazione;

VISTE :
-la deliberazione n. 5 del 28/01/2022 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di
previsione finanziario 2022-2024;
-la deliberazione di Giunta Comunale n° 9 del 31/01/2022 e successive modifiche con cui sono state
attribuite le risorse ai Responsabili dei Servizi;
-la deliberazione di Consiglio comunale n. 39 del 21 luglio 2022 con la quale è stato approvato il
rendiconto della gestione 2021 con il seguente risultato:

Quota avanzo 2021

Parte accantonata 682.304,83
Parte vincolata 647.213,79
Parte destinata agli investimenti 74.041,80
Parte disponibile (libera) 866.503,79
Totale avanzo 2.270.064,21

ATTESO che nella predisposizione del Bilancio di Previsione 2022-2024 si è proceduto
all'applicazione dell'avanzo di amministrazione presunto 2021 per €. 134.926,28 di cui:

parte vincolata €. 134.926,28;-

PRESO ATTO che:

-.con deliberazione consiliare n. 40 del 21.7.2022 è stata approvata la variazione n 5, con la quale è
stato applicato avanzo di amministrazione 2021 per €. 346.943,10 di cui:
-. Avanzo vincolato per  €.    10.287,04
-. Avanzo destinato per  €.    74.041,80
-. Avanzo disponibile (libero) per  €. 262.614,26

-.con deliberazione giuntale n. 74 del 12.08.2022 è stata approvata la variazione d’urgenza n. 6,
con la quale  è stato applicato avanzo di amministrazione 2021 disponibile  per €. 4.000,00;

-.con deliberazione consiliare n.  46 del 29.08.2022 è stata approvata la variazione n 7, con la quale
è stato applicato avanzo di amministrazione 2021 vincolato per €.  81.000,00;
-.con deliberazione consiliare n.54 del 13.10.2022 è stata approvata la variazione n 8 con la quale
è stato applicato avanzo di amministrazione 2021 per €.187.000,00 di cui:
-.vincolato ”derivanti dalla legge” euro 130.000,00

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 61 del 30-11-2022 pag. 2 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

-.avanzo da vincoli attribuiti dall’ente“legato pecile  euro 10.000,00
-.avanzo libero  Euro 47.000,00;
-.con deliberazione di G.C. n. 97 del 21.10.2022 è stata approvata la variazione n 9, con la quale è
stato applicato avanzo di amministrazione 2021 disponibile per €.  202.584,60;

ACCERTATO che si rende necessario procedere ad una variazione di bilancio in relazione alle
maggiori entrate da contributi concessi, all’applicazione di avanzo di amministrazione per
fronteggiare spese in conto capitale nonché spese di carattere non permanente e a vari
aggiustamenti in diversi capitoli di bilancio come  dettagliatamente elencate nell’Allegato A);

PRESO ATTO che la modalità della copertura della spesa relativa al “CARO BOLLETTE” con
utilizzo dell’avanzo di amministrazione disponibile, approvata con variazione di bilancio n. 5, alla
luce dei contributi concessi dallo Stato per lo stesso motivo, viene modificata, finanziando quindi
una parte di tale spesa con i contributi accertati con la presente variazione;

CONSIDERATO che, pertanto, si ritiene opportuno disapplicare una parte della quota di avanzo
disponibile, applicato con la variazione di bilancio n. 5, per l’importo di euro 62.000,00;

ACCERTATO che con la presente variazione inoltre viene applicato:

AVANZO DA VINCOLATO DA TRASFERIMENTI” per l’importo di Euro 1.080,50, allaa)
parte CORRENTE;

AVANZO DA VINCOLI ATTRIBUITI DALL’ENTE “LEGATO PECILE” per l’importob)
di Euro 7.000,00 alla parte capitale;

 AVANZO disponibile 1) per l’importo di Euro 20.000,00 per spese parte corrente non ac)
carattere permanente, 2) per l’importo di euro 101 000,00 per spese di investimento;

DATO ATTO pertanto che, con la presente variazione, l’avanzo di amministrazione   risulta
applicato per €. 129.080,50, disapplicato per euro 62.000,00 (aumento per differenza euro
67.080,50) per cui la parte rimanente risulta pari a Euro 1.246.529,73 così suddivisa:

Iniziale applicato rimanente

Parte accantonata 682.304,83
0 682.304,83

parte vincolata 647.213,79 374.293,82 272.919,97

parte destinata 74.041,80 74.041,80 0

parte disponibile 866.503,79 575.198,86 291.304,93

2.270.064,21 949.492,68 1.246.529,73

DATO ATTO che nel rispetto del comma 2 dell’art. 187 del D.Lgs. 267/2000 in materia di
utilizzo dell’avanzo libero si precisa che:

non sono stati segnalati debiti fuori bilancio da coprire;-
la quota non utilizzata dell’avanzo libero è tale da garantire la salvaguardia degli-
equilibri in relazione alla copertura di minori entrate che dovessero manifestarsi anche
per effetto dell’emergenza Covid-19;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 61 del 30-11-2022 pag. 3 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

ACCERTATO altresì che la spesa del personale rispetta l’obbligo di sostenibilità  di cui all’art. 22
della  L.R. 18/2015 così come sostituito dall’art. 6 della L.R. 20/2020 e alla deliberazione della
Giunta regionale 1885/2020;

RITENUTO di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, ai sensi dell’art. 175
del D.Lgs. 267/2000;

VISTI i seguenti allegati:
All. 1) Stampa sintetica variazione di competenza e di cassa;
All. 2) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione  ;
All. 3) Quadro di controllo degli equilibri;

RICHIAMATO l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto degli equilibri di
bilancio;

VISTO l’art. 239, 1° comma, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede l’espressione di apposito
parere da parte dell’organo di revisione;

PRESO ATTO del parere espresso dall’organo di revisione contabile e allegato alla presente
deliberazione;

DATO ATTO che gli atti saranno successivamente depositati ai consiglieri comunali per la ratifica
da parte del Consiglio Comunale nei termini di legge;

ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte del
Responsabile del Servizio Finanziario;

Il Sindaco ringrazia la sig.ra rag. Angela Adamo per il lavoro svolto unitamente alla dott.ssa
Piovesan, Revisore del Conto, e procede con l’illustrazione della variazione di bilancio, rendendo
puntuale illustrazione delle voci di entrata e di spesa oggetto di variazione.
UDITO l’intervento di Schiffo, il quale rende il seguente intervento in lingua friulana qui
integralmente riprodotto, previa traduzione, come da scritto dimesso dallo stesso consigliere
“Facendo seguito all'incontro dei capigruppo della scorsa settimana in cui avevo chiesto a quali beni materiali
strumentali alla gestione dell'Oasi erano destinati i 10 mila euro chiedo se siano sorte ulteriori necessità oppure se
questi fondi siano destinati al solo acquisto di un tritacarne per il mangime degli animali.
Mi fa piacere udire che l'amministrazione abbia tenuto in considerazione le necessità delle realtà associative e sportive
come enunciato dal sindaco, dopo che sia noi nella scorsa seduta di questa assemblea sia alcune realtà in prima
persona avevano sporto istanza e segnalato una grave contingenza che in alcuni casi mette a repentaglio l'attività
stessa dei sodalizi. Verificheremo poi con quale entità si darà corso, al termine del prossimo mese di dicembre, a
queste manifestate esigenze.
Riguardo alle spese per l'energia elettrica poi rileviamo come siano sopravvenuti 84 mila euro di ristori regionali a
coprire gli stanziamenti aggiuntivi effettuati da questo ente. Ricordiamo ancora una volta che all'inizio dell'anno in
fase di bilancio preventivo e poi nelle due successive variazioni di bilancio da 100 mila euro avevamo invitato
quest'amministrazione non necessariamente a spegnere le luci, bensì a razionalizzare i consumi, cosa che ci risulta
l'amm.ne stessa abbia cominciato a fare solo poche settimane fa. Se si fosse dunque dato ascolto a tale suggerimento,
al netto dei ristori regionali, probabilmente ad ora ci troveremmo in una situazione migliore, potendoci permettere le
decorazioni luminose natalizie, che -come si è appreso dalla stampa- quest'anno non verranno apposte. A tale
proposito mi sembra di rilevare lo sconcerto di alcuni commercianti specialmente del centro, ed in tale proposito
suggerisco all'assessore alle attività produttive, la prossima volta se del caso, di intrattenere un colloquio preventivo
con tale categoria.
Udita la risposta del Sindaco, il quale precisa quanto segue:

L’importo di euro 10.000,00 si riferisce all’acquisto del solo tritacarne;-
L’importo di 62.000,00 euro è la quota che si è ritenuto di togliere rispetto allo stanziamento-
di 100.000,00 euro per la copertura delle utenze,

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 61 del 30-11-2022 pag. 4 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

Sulla razionalizzazione dei consumi, spiega che l’ente ha avviato tale operazione ben prima-
della situazione contingente mediante lo spegnimento alternato delle lampade; operazione
che oggi è stata solo intensificata; comunica che, salvo diverse determinazioni, non verranno
collocate le luminarie di Natale

Atteso che la votazione, espressa in forma palese per alzata di mano, ha dato il seguente risultato:
Consiglieri presenti n. 17
Favorevoli voti n. 8
Astenuti:    n. 9 (Monaco G., D’Orlandi, Zoratti, Sialino, Presello, Cecone, Schiffo, Bertuzzi,
Rosso),

DELIBERA

Di fare proprie le premesse di cui al presente atto e sulla base delle stesse:

1) DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, una variazione al bilancio di
previsione finanziario 2022-2024, così come riportata nei seguenti allegati:

All. A) Dettaglio delle variazioni effettuate con specifica delle motivazioni;
All. 1) Stampa sintetica variazione di competenza e di cassa;
All. 2) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione;

2) DI APPROVARE la disapplicazione dell’avanzo disponibile applicato con la variazione di
bilancio n. 5, per l’importo di euro 62.000,00, alla luce dei contributi concessi dallo Stato per il
“CARO BOLLETTE”

3) DI DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il mantenimento
di tutti gli equilibri del bilancio di previsione, come dimostrato nell’allegato seguente:
All. 3) Quadro di controllo degli equilibri;

4) DI DARE ATTO che la spesa del personale, rispetta l’obbligo di sostenibilità di cui all’art. 22
della L.R. 18/2015 così come sostituito dall’art. 6 della L.R. 20/2020 e alla deliberazione della
Giunta regionale 1885/2020;

5) DI PRENDERE ATTO del parere espresso dall’organo di revisione contabile;

Successivamente, con separata votazione espressa nei termini di legge:
Favorevoli n. 8
Astenuti:    n. 9 (Monaco G., D’Orlandi, Zoratti, Sialino, Presello, Cecone, Schiffo, Bertuzzi,
Rosso),

DELIBERA

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 17, comma 12,
lett. a) della L.R. 17/2004.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 61 del 30-11-2022 pag. 5 COMUNE DI FAGAGNA



COMUNE DI FAGAGNA

CHIARVESIO DANIELE Riotto Lucia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt.
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 61 del 30-11-2022 pag. 6 COMUNE DI FAGAGNA


